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정일초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 361,396,000

2021학년도 정일초등학교회계 세입세출예산총액을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 세입세출 각각 "336,503,000원"을 세입세출 각각 "361,396,000원"으로 한다.
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 330,645 306,195 24,450

1.지방자치단체이전수입 15,000 15,000 0

1.교육경비보조금 15,000 15,000 0

1.기초지방자치단체전입금 15,000 15,000 0

1.교육정보화사업보조금(기초) 15,000 15,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 315,645 291,195 24,450

1.교육비특별회계전입금수입 315,645 291,195 24,450

1.교육비특별회계전입금 315,645 291,195 24,450

1.학교운영비전입금 192,975 184,873 8,102 초등학교기본운영비 : 6,760,000원 * 1교 = 6,760,000

병설유치원기본운영비 : 1,342,000원 * 1교 = 1,342,000

2.목적사업비전입금 79,490 63,418 16,072
(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 3,556,000원

 * 1교 =
3,556,000

(성립전_2추)유치원 시간제기간제교원 성과상

여금 : 1,281,000원 * 1교 =
1,281,000

친환경농산물지원비 : 2,398,000원 * 1교 = 2,398,000

우수농축수산물부식비지원금 : 3,104,000원 * 

1교 =
3,104,000

(성립전_2추)스포츠클럽 운영비 : 1,500,000원

 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)방학중 방과후과정 혼합급식 개선

 지원비 : 480,000원 * 1교 =
480,000

(성립전_2추)성장평가 실행연수비 : 400,000원

 * 1교 =
400,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력인건비 : 

353,000원 * 1교 =
353,000

학교도서관장서확충다변화지원사업 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

3.급식비지원금 29,916 33,700 -3,784 학기중 무상급식비 : -3,784,000원 * 1교 = -3,784,000

4.방과후학교활동비지원금 1,800 0 1,800
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)특수교육대상자 방과후학교운영비

 : 600,000원 * 1교 =
600,000

5.돌봄활동운영비지원금 2,150 1,320 830 돌봄교실 운영비 : 830,000원 * 1교 = 830,000

6.현장체험학습비지원금 684 684 0

7.누리과정비지원금 8,630 7,200 1,430
누리과정비 지원금(방과후과정) : -300,000원 

* 1교 =
-300,000

누리과정비 지원금(교육과정) : -720,000원 * 

1교 =
-720,000

누리과정비 지원금 : 260,000원 * 1교 = 260,000

누리과정비 지원금(방과후과정) : 750,000원 *

 1교 =
750,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

누리과정비 지원금(교육과정) : 1,440,000원 *

 1교 =
1,440,000

2.자체수입 17,480 17,037 443

1.학부모부담수입 16,037 16,037 0

1.수익자부담수입 16,037 16,037 0

1.급식비 16,037 16,037 0

1.급식비 14,811 14,811 0

2.우유급식비 1,226 1,226 0

2.행정활동수입 1,443 1,000 443

1.자산수입 210 200 10

1.자산매각대 210 200 10

1.자산매각대 210 200 10 불용품매각대금 : 10,000원*1건= 10,000

2.기타행정활동수입 1,233 800 433

1.이자수입 600 600 0

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 633 200 433

1.기타행정활동수입 633 200 433 위약금 : 433,000원*1건= 433,000

3.기타수입 13,271 13,271 0

1.전년도이월금 13,271 13,271 0

1.순세계잉여금 13,271 13,271 0

1.순세계잉여금 13,271 13,271 0

1.순세계잉여금 13,271 13,271 0

세입합계 361,396 336,503 24,893
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,130 7,730 400

1.기타 교직원보수 888 888 0

1.교직원대체인건비 888 888 0

1.[초]기간제교원인건비 888 888 0

1.기간제교원인건비 888 888 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,242 6,842 400

1.교직원연수 2,050 1,650 400

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]성장평가 실행연수비 400 0 400

1.일반수용비 126 0 126 (성립전_2추)운영비 : 18,000원*7명= 126,000

2.운영수당 220 0 220 (성립전_2추)강사비 : 110,000원*1명*2회= 220,000

3.목적사업업무추진비 54 0 54 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*9명*2회= 54,000

2.교직원복지 5,192 5,192 0

1.[초]동호회지원 1,270 1,270 0

1.운영수당 390 390 0

2.교직원복지비 660 660 0

3.일반업무추진비 220 220 0

2.[초]퇴임식,스승의날행사 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

3.[초]교육과정워크숍 3,722 3,722 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 2,200 2,200 0

3.일반업무추진비 322 322 0

2.학생복지/교육격차 해소 79,801 78,502 1,299

1.급식 관리 58,753 56,682 2,071

1.학교급식운영 58,753 56,682 2,071

1.[초]급식재료구입비 43,824 42,106 1,718
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 43,824 42,106 1,718 식품비 : -3,784,000원= -3,784,000

친환경농산물비 : 550,200원*10월= 5,502,000

2.[초]우유급식비 1,226 1,226 0

1.우유대금 1,226 1,226 0

3.[초]급식운영비 7,504 7,504 0

1.일반수용비 4,504 4,504 0

2.연료비 3,000 3,000 0

4.[초]급식기구확충비 5,306 5,306 0

1.비품구입비 5,306 5,306 0

5.[초]대체인건비 493 140 353

1.기간제직원인건비 493 140 353
(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목) : 

70,430원*5일=
353,000

6.[초]식생활관소수선비 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.보건관리 14,417 15,327 -910

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,311 6,221 -910

1.[초]응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.[초]학생건강검사 851 851 0

1.학생복지비 851 851 0

3.[초]보건실운영 2,640 2,550 90

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.학생복지비 1,200 1,200 0

3.일반업무추진비 90 0 90
보건관련 연수 간식비 : 3,000원*30명*1회

=
90,000

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 620 620 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 220 220 0

5.[초]감염병예방관리 1,000 2,000 -1,000

1.학생복지비 1,000 2,000 -1,000 감염병예방물품구입 : -1,000,000원= -1,000,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 9,106 9,106 0

1.[초]먹는물관리 2,475 2,475 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

4.[초]공기정화장치운영비 4,231 4,231 0

1.일반수용비 4,231 4,231 0

5.[초]감염병예방관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.학생복지 6,631 6,493 138

1.교육복지우선 2,800 2,800 0

1.[초]교육복지사업 운영비 2,800 2,800 0

1.운영수당 2,560 2,560 0

2.교육운영비 240 240 0

2.학생복지운영 3,831 3,693 138

1.[초]졸업앨범제작 1,188 1,050 138

1.교육운영비 1,188 1,050 138 졸업앨범제작 : 138,000원*1부= 138,000

2.[초]학생교과서구입 2,643 2,643 0

1.교육운영비 2,643 2,643 0

3.기본적 교육활동 84,744 79,297 5,447

1.교과 활동 53,892 50,011 3,881

1.교과활동지원 9,875 10,059 -184

1.[초]학습준비물구입 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 1,635 1,819 -184

1.교육운영비 1,635 1,819 -184 교사용교과서(지도서)구입 : -184,000원= -184,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

4.[초]교재교구관리 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.[초]맞춤형학습지원학교운영비(목) 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 800 800 0

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.[초]교과운영 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 6,700 5,500 1,200

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 500 500 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교운영1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*2명*6월=
1,200,000

7.유치원 교과활동 17,827 14,962 2,865
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[유]교과운영 5,697 5,102 595

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 400 100 300 보결수당 : 10,000원*30시간= 300,000

3.교육운영비 4,397 4,102 295 각종행사용품구입 : -200,000원= -200,000

교재교구구입 : 247,150원*2회= 495,000

4.일반업무추진비 200 200 0

5.도서구입비 500 500 0

2.[유]현장체험 1,750 910 840

1.교육운영비 1,750 910 840 체험비 : 210,000원*4회= 840,000

3.[유]놀이와체험(자율선택) 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

4.[유]유아학비(누리과정비) 8,630 7,200 1,430

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 7,670 6,240 1,430 누리과정운영비 : 47,666원*6명*5종= 1,430,000

8.정보교과활동 15,290 15,290 0

1.[초]교과운영 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

2.[초]코딩교육지원사업 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

2.창의적 체험활동 30,852 29,286 1,566

1.자율활동 23,688 22,122 1,566

1.[초]학생회활동지원 1,460 1,394 66

1.운영수당 0 200 -200 강사수당 : -200,000원= -200,000

2.학생복지비 1,460 1,194 266 학생자치활동지원 : 266,000원*1회= 266,000

2.[초]학예회 2,470 2,470 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]학급교육활동경비 7,080 7,080 0
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1.교육운영비 7,080 7,080 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]다문화체험 378 378 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 78 78 0

6.[초]마을예술학교(자율선택) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

7.[초]행복한삶/마을-배움프로젝트운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

8.[초]학교스포츠클럽활동비 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_2추)스포츠클럽 운영용품 구입비

 : 10,000원*2종*50명=
1,000,000

(성립전_2추)대회운영비 및 간식비 : 

250,000원*2회=
500,000

9.[초]학교자치활동 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

10.[초]정읍지역연계특색프로그램운영비(목)5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 1,160 1,160 0

2.현장체험학습활동 7,164 7,164 0

1.[초]수학여행 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

2.[초]체험활동 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,480 6,480 0

4.선택적 교육활동 53,477 44,730 8,747

1.방과후학교 운영 45,477 39,730 5,747

1.방과후학교운영 7,500 7,250 250

1.[초]특기적성교육 7,500 7,250 250

1.교육운영비 7,500 7,250 250
방학중통학차량임차료 : 250,000원*1일*1

대=
250,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.돌봄교실운영 16,795 12,409 4,386

1.[초]돌봄교실운영 8,822 7,992 830

1.교육운영비 8,822 7,992 830 수업용품(목) : 83,000원*10종= 830,000

2.[초]돌봄전담사운영 7,973 4,417 3,556

1.무기계약직원인건비 7,150 4,015 3,135 (성립전_2추)기본급 : 752,000원*3월= 2,256,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000원*3월= 210,000

(성립전_2추)급식비 : 344,000원*1명= 344,000

(성립전_2추)가족수당 : 100,000원*1명= 100,000

(성립전_2추)정기상여금 : 225,000원*1월= 225,000

2.운영수당 20 0 20
(성립전_2추)돌봄 대체 수당 : 10,000원*2

시간=
20,000

3.무기계약직원법정부담금 803 402 401
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 401,000

원*1명=
401,000

3.유치원방과후과정운영 21,182 20,071 1,111

1.[유]유치원방과후과정운영 7,420 8,190 -770

1.기간제교원인건비 100 100 0

2.일반수용비 600 450 150 통학차 임차료 : 30,000원*5회= 150,000

3.운영수당 5,640 7,240 -1,600
3세대하모니자원봉사자수당 : -20,000원

*20일*4월=
-1,600,000

4.교육운영비 1,080 400 680 방과후급간식비 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_2추)방학중 방과후 급식개선 지원

비(목) : 2,400원*5명*40일=
480,000

2.[유]시간제기간제교사인건비 13,162 11,881 1,281

1.기간제교원인건비 12,060 10,779 1,281
(성립전_2추)성과상여금 : 1,280,260원*1

명=
1,281,000

2.기간제교원법정부담금 1,102 1,102 0

3.[유]유치원특수교육대상자방과후학교운영600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_2추)방과후학교운영비 : 100,000

원*1명*6개월=
600,000

2.독서활동 8,000 5,000 3,000

1.독서활동운영 8,000 5,000 3,000

1.[초]도서구입 7,600 4,600 3,000

1.도서구입비 7,600 4,600 3,000 장서확충비(목적) : 3,000,000원*1식= 3,000,000

2.[초]도서관운영 400 400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 400 400 0

5.교육활동 지원 22,589 18,574 4,015

1.교무업무 운영 4,000 4,000 0

1.교무학사운영 4,000 4,000 0

1.[초]교무학사운영 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]환경정리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

4.[초]청소용품 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.생활지도운영 2,534 2,134 400

1.학교폭력예방 2,000 1,600 400

1.[초]학교폭력관련연수지원 0 100 -100

1.운영수당 0 100 -100 강사수당 : -100,000원= -100,000

2.[초]학교폭력예방교육운영(목적) 2,000 1,500 500

1.교육운영비 2,000 1,500 500 학생 상담비 : 50,000원*1명*10회= 500,000

2.학생안전교육 534 534 0

1.[초]안전교육 534 534 0

1.교육운영비 534 534 0

3.학습지원실 운영 6,555 4,440 2,115

1.정보화실운영 6,555 4,440 2,115

1.[초]학교정보화지원 6,555 4,440 2,115

1.일반수용비 690 0 690
관리실 무선AP 설치공사비 : 690,000원*1

식=
690,000

2.교육운영비 1,627 1,320 307 프린터토너외 : 69,000원*3개= 207,000

컴퓨터실소모품구입 : 20,000원*5개= 100,000

3.비품구입비 4,238 3,120 1,118 프린터구입 : 157,000원*1대= 157,000

엄영실 2021년 07월 08일 15시 44분 16초 12 전라북도교육청 정일초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

컴퓨터구입 : 961,000원*1대= 961,000

4.교육여건 개선 9,500 8,000 1,500

1.교육환경개선 9,500 8,000 1,500

1.[초]과학실 안전장구 및 설비 확충 8,000 8,000 0

1.일반수용비 5,910 5,910 0

2.비품구입비 2,090 2,090 0

2.[초]냉난방기 구입 1,500 0 1,500

1.비품구입비 1,500 0 1,500
체육전담실 냉난방기 구입 : 1,500,000원

*1대=
1,500,000

6.학교 일반운영 112,171 107,186 4,985

1.학교기관 운영 41,829 40,422 1,407

1.부서기본운영 21,640 21,390 250

1.[초]교장실운영 5,700 5,790 -90

1.일반업무추진비 5,700 5,790 -90 교직원간담회 : -240,000원= -240,000

유관기관협의회비 : 50,000원*3회= 150,000

2.[초]행정실운영 13,980 13,640 340

1.일반수용비 3,488 3,488 0

2.기타공공요금 152 152 0

3.여비 8,000 8,000 0

4.교직원복지비 740 700 40 특근매식비 : 8,000원*5회*1명= 40,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 1,300 1,000 300 환경개선물품구입 : 300,000원*1개= 300,000

3.[초]교무부운영 1,960 1,960 0

1.일반수용비 1,960 1,960 0

2.병설유치원기본운영 20,189 19,032 1,157

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,990 4,990 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 300 300 0

3.기타공공요금 690 690 0
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2.[유]유치원 시설장비유지 6,058 5,851 207

1.일반수용비 6,058 5,851 207 공기정화장치운영비 : 19,700원*1회= 20,000

냉난방기종합세척용역비 : 187,000원*1회= 187,000

3.[유]유치원운영 8,541 7,591 950

1.일반수용비 3,141 2,991 150 실내환경조성물품구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.여비 400 400 0

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 4,800 4,000 800 환경개선물품구입 : 200,000원*4종= 800,000

4.[유]감염병예방관리 600 600 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학생복지비 200 200 0

2.시설 장비 유지 68,292 64,714 3,578

1.학교시설장비유지 68,292 64,714 3,578

1.[초]공공요금및제세공과금 20,943 20,943 0

1.전기요금 10,080 10,080 0

2.상하수도료 4,840 4,840 0

3.기타공공요금 6,023 6,023 0

2.[초]연료비 940 940 0

1.연료비 940 940 0

3.[초]시설관리용역 11,520 9,548 1,972

1.일반수용비 11,520 9,548 1,972 수목소독용역료 : 100,000원*1회= 100,000

비데 필터교체 및 청소비 : 22,000원*1대= 22,000

산업안전보건 관리감독자 위탁용역비 : 

150,000원*9월=
1,350,000

3종시설물 정기안전점검 용역비 : 500,000

원*1회=
500,000

4.[초]시설일반관리 11,855 10,249 1,606

1.기간제직원인건비 241 241 0

2.일반수용비 11,614 10,008 1,606 시설소모품구입비 : 80,300원*5종*4회= 1,606,000

5.[초]화장실관리 500 500 0
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1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 3,388 3,388 0

1.일반수용비 3,388 3,388 0

7.[초]청소원인건비 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 17,450 17,450 0

2.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

3.학교운영 협력 2,050 2,050 0

1.학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,050 1,050 0

1.여비 250 250 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 484 484 0

1.예비비 484 484 0

1.예비비 484 484 0

1.[초]예비비 184 184 0

1.예비비 184 184 0

2.[초]유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0

세출합계 361,396 336,503 24,893
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